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Børne- og undervisningsministeren  

Lov om behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge 

(Okt I)  

 

Lovforslaget har til formål at regulere behandlings- og specialundervisningstilbud, der 

både skal tilbyde specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand og støttende 

indsatser i form af pædagogisk støtte og behandling. Lovforslaget udmønter dele af 

aftalen om at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge mellem den 

daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-

stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Frie 

Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne fra marts 2022.  

 

Ændring af lov om folkeskolen, barnets lov, lov om socialtilsyn og for-

skellige andre love (Styrkelse af undervisningen for anbragte og udsat-

te børn og unge m.v.) (Okt I)  

 

Lovforslaget har til formål at regulere rammerne for specialundervisning og anden spe-

cialpædagogisk bistand i børne- og ungehjem og behandlings- og specialundervisnings-

tilbud samt at foretage regulering af det kommunale og statslige tilsyn med specialun-

dervisning og anden specialpædagogisk bistand. Lovforslaget udmønter dele af aftalen 

om at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge mellem den davæ-

rende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Frie 

Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne fra marts 2022.  

 

Ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag og lov om er-

hvervsuddannelser (Justering af fleksibelt uddannelsesbidrag og aktivi-

tetsafhængigt VEU-bidrag for 2024, fastsættelse af modelparametre for 

erhvervsuddannelser til brug for beregning af lærepladsafhængigt ar-

bejdsgiverbidrag for 2024, afskaffelse af færdiggørelsestaxameter på 

grundforløbet m.v.) (Okt I)  

 
Lovforslaget har til formål at foretage den årlige justering af det fleksible uddannelsesbi-

drag og det aktivitetsafhængige VEU-bidrag og foretage den årlige opdatering af model-

parametrene for erhvervsuddannelser, der indgår i beregningen af det lærepladsafhængi-

ge AUB-bidrag. Lovforslaget indeholder desuden forslag om afskaffelse af færdiggørel-

sestaxameter på grundforløbet.  

 

Ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og 

almen voksenuddannelse m.v. og lov om institutioner for erhvervsrettet 

uddannelse m.v. (Afskaffelse af forældreindkomst som kriterium for 

elevfordeling m.v.) (Okt I) 
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Lovforslaget har til formål at afskaffe kriteriet om at fordele ansøgerne til de gymnasiale 

ungdomsuddannelser på baggrund af forældrenes indkomst. Som en konsekvens heraf 

foreslås det at ophæve eller ændre alle bestemmelser i lov om institutioner for almen-

gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. og i lov om institutioner for 

erhvervsrettet uddannelse, der direkte eller indirekte påvirkes af, at forældreindkomst 

afskaffes som kriterium. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar 

for Danmark” fra december 2022.  

 

 

 

Ændring af dagtilbudsloven (Bedre mulighed for udsat skolestart) (Okt 

I)  

 

Lovforslaget har til formål at give kommende skolestartere bedre mulighed for udsat 

skolestart. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023 mellem 

regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal 

Alliance, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra april 2023. 

 

Ændring af lov om folkeskolen (Sænkelse af klasseloftet i børnehave-

klassen og på 1. og 2. klassetrin) (Okt I) 

 

Lovforslaget har til formål at sænke klasseloftet i folkeskolen til 26 elever i børnehave-

klassen og på 1.-2. klassetrin, dog med mulighed for op til 28 elever i særlige tilfælde. 

Klasseloftet på 3.-9. klassetrin vil fortsat være 28 elever med mulighed for op til 30 ele-

ver i særlige tilfælde. Lovforslaget vil skulle gælde for nye årgange fra skoleåret 2024/25. 

Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om finansloven for 2023 mellem regeringen 

(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 

Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra april 2023. 

 

Ændring af lov om kommunal indsats for unge under 25 år og forskelli-

ge andre love (Afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering, udvidel-

se af den kommunale sammenhængende plan for vejledning og afskaf-

felse af krav om studievalgsportfolio) (Nov I) 

  

Lovforslaget har til formål at afskaffe uddannelsesparathedsvurderingen, så det alene er 

de gældende krav til karaktergennemsnit af de afsluttende standpunktskarakterer, som 

videreføres som en del af optagelsesforudsætningerne på de gymnasiale uddannelser og 

erhvervsuddannelserne. Samtidig foreslås det at skærpe og udvide den nuværende kom-

munale sammenhængende plan fra 8. og 9. klasse til 7.-10. klasse med henblik på at 

understøtte, at skolerne i samarbejde med den kommunale ungeindsats (KUI) planlæg-

ger og gennemfører sammenhængende skole- og vejledningsindsatser for eleverne i 7.-

10. klasse. Dertil foreslås det at afskaffe kravet om studievalgsportfolioen. Lovforslaget 

udmønter aftalen om at afskaffe uddannelsesparathedsvurderingen mellem regeringen 

(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksde-

mokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven-

stre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige fra april 2023. 
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Ændring af lovgivning på det erhvervsrettede og almene voksen- og 

efteruddannelsesområde (Implementering af VEU-trepart) (Nov I) 

 

Lovforslaget har til formål at implementere trepartsaftalen mellem regeringen og ar-

bejdsmarkedets parter fra september 2023 om styrket voksen-, efter-, og videreuddan-

nelse, der skal sikre, at arbejdsstyrken er rustet til fremtiden og arbejdsmarkedets behov. 

 

Ændring af lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskole-

området (Forlængelse af forsøgsperioden for velfærdsaftalekommuner-

ne på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet) (Dec I) 

 

Lovforslaget har til formål at forlænge forsøgsperioden frem til den 31. juli 2025 for 

udvalgte kommuner til at fravige dele af lovgivningen på dagtilbudsområdet og folkesko-

leområdet med henblik på at udvikle velfærden på områderne. Forlængelsen vil give 

mulighed for at afvente resultaterne fra slutevalueringen af velfærdsaftaleforsøget, inden 

forsøget ophører. Slutevalueringen forventes at foreligge ultimo 2024. 

  

Ændring af lov om forberedende grunduddannelse og lov om institutio-

ner for forberedende grunduddannelse (Udmøntning af aftaler om løft af 

forberedende grunduddannelse) (Feb II) 

 

Lovforslaget har til formål at udmønte initiativer om forberedende grunduddannelser 

(FGU), herunder som led i implementering af aftalen om løft af FGU, VEU samt af 

ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023 mellem den daværende regering (Social-

demokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti 

og Alternativet fra oktober 2022. Lovforslaget skal herved bidrage til, at FGU-

institutionerne får bedre rammer til at tilbyde unge i målgruppen for FGU et forbere-

dende tilbud, der kan bringe flere unge videre til uddannelse eller beskæftigelse. 

 

Ændring af dagtilbudsloven (Anvendelse af digitale redska-
ber i dagtilbud og private pasningsordninger) (Feb II)  
 

Lovforslaget har til formål at sikre, at børn, der er optaget i et dagtilbud eller i en privat 

pasningsordning, i videst muligt omfang ikke anvender digitale skærme eller eksponeres 

for digitale redskaber i den tid, de er i tilbuddet. 

 

Ændring af lov om folkeskolen, lov om friskoler og private grundskoler 

m.v., lov om social service og lov om en børne- og ungeydelse (Revisi-

on af regler om obligatoriske sprogprøver og styrket forældreansvar) 

(Feb II) 

 

Lovforslaget har til formål at foretage en revision af loven vedrørende obligatoriske 

sprogprøver og styrket forældreansvar gennem mulighed for standsning af børnecheck 

m.v., der blev vedtaget i forbindelse med delaftalen på undervisningsområdet om at 

bekæmpe parallelsamfund mellem den daværende regering (Venstre, Liberal Alliance og 

Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti fra maj 2018. 
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Lovforslaget er endvidere en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” 

fra december 2022. 

 

Ændring af lov om efterskoler og frie fagskoler og lov om friskoler og 

private grundskoler m.v. (Hjemtagelse af administration af elevstøtte og 

præcisering af tilskudsbetingelser) (Feb II)  

 
Lovforslaget har til formål at etablere hjemmel til, at Børne- og Undervisningsministeriet 

kan hjemtage it-opgaver i relation til administration af statens indkomstbestemte elev-

støtte til nedsættelse af elevbetaling på efterskoler fra Uddannelses- og Forskningsmini-

steriet. Endvidere foreslås en præcisering af visse tilskudsbetingelser for efterskoler m.v. 
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